
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 40 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per 

l’esercizio in forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed 

edilizia di ambito comunale nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di 

livello sovracomunale (Sportello Unico dell’Edilizia), catasto, ad eccezione delle 

funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente, servizi di statistica, lavori 

pubblici, compresa l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei servizi 

scolastici 
 
 
 L’anno duemilaquattordici addì sedici del mese di dicembre alle ore 20,45 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Approvazione Convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per 

l’esercizio in forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed edilizia di 

ambito comunale nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

(Sportello Unico dell’Edilizia), catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla 

normativa vigente, servizi di statistica, lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, 

l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010, così come modificato dal D.L. 95/2012 

convertito in Legge 135/2012, che individua l’elenco delle funzioni fondamentali dei comuni. 

 

Visto l’art.14 comma 27 del D.L. 78/2010 e s.m.i. che prevede l’obbligo dei comuni fino a 5000 

abitanti di esercitare obbligatoriamente in forma associata, mediante unione o convenzione, le 

funzioni fondamentali, ad eccezione di quella indicata alla lettera l) del citato comma 27, e che i 

comuni non possono svolgere singolarmente le funzioni fondamentali svolte in forma associata, né 

la medesima funzione può essere svolta da più di una forma associativa. 

 

Visto l’art.14 comma 31 bis del D.L. 78/2010 e s.m.i. che stabilisce che le convenzioni di cui al 

comma 28 del medesimo articolo hanno durata almeno triennale e alle medesime si applica, in 

quanto compatibile, l’articolo 30 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Richiamata l’iniziativa assunta dal Comune di Sozzago che, con nota n.2475 in data 22.09.2014 e 

n.2606 in data 06.10.2014, chiedeva al Comune di Trecate la disponibilità allo svolgimento in 

forma associata, mediante convenzione, delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed 

edilizia di ambito comunale nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale, catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente, 

servizi di statistica, lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei 

servizi scolastici. 

 

Preso atto del benestare, in linea di massima, pervenuto dal Sig. Sindaco del Comune di Trecate, 

sentiti il Segretario Generale ed i funzionari interessati. 

 

Richiamata la deliberazione consigliare n.21 in data 20.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, del 

Comune di Sozzago con la quale si adottava atto di indirizzo in merito al convenzionamento per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni in oggetto citate. 

 

Sottolineato che con il medesimo atto si delegava la Giunta Comunale ad espletare gli atti necessari 

all’approvazione della convenzione ed alla materiale attivazione. 

 

Acquisita la proposta di testo della convenzione. 

 

Valutato che il documento risponde alle prescrizioni legislative e nel contenuto prefigura un 

modello di forma di gestione associata che salvaguardia le prerogative gestionali degli organi di 

governo dei comuni nonché le esigenze dei dipendenti. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 



Visti i CCNL per il comparto Regioni ed Enti Locali vigenti, ed in particolare l’art. 14 del CCNL 

del 22 gennaio 2004. 

 

Acquisiti i pareri di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

Di approvare la convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per l’esercizio in 

forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale 

nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (Sportello Unico 

dell’Edilizia), catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente, 

servizi di statistica, lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei 

servizi scolastici, che si allega, in tutti i n.10 di cui si compone. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione palese unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 



 
 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 16.12.2014 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line  
il 18.12.2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 18.12.2014 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Aina Dr. Paolo) 
 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 16.12.2014 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16.12.2014 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 16.12.2014 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 



CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TRECATE E SOZZAGO PER L’ESERCIZIO IN 

FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI FONDAMENTALI 

 

 

 

Art. 1 – Oggetto e scopo 

 

In ottemperanza all’art.14 comma 27 decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122 e s.m.i., i Comuni di Trecate e Sozzago 

convengono di gestire in modo coordinato ed in forma associata le seguenti funzioni fondamentali: 

a) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovra comunale (Sportello Unico dell’Edilizia); 

b) lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle 

province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 

d) servizi in materia statistica; 

allo scopo di conseguire complessivamente significativi livelli di efficacia ed efficienza della 

gestione associata. 

 

Art. 2 – Durata e recesso 

 

La presente convenzione ha durata triennale, a decorrere dal 01.01.2015 e fino al 31.12.2017. La 

convenzione potrà in qualsiasi momento essere risolta per mutuo consenso espresso con atti dei 

rispettivi Consigli Comunali. Il recesso anticipato potrà essere inoltre richiesto anche da un solo 

Ente con atto della Giunta Comunale. In questo caso la cessazione del rapporto convenzionale avrà 

decorrenza trascorsi 30 giorni dalla comunicazione dell’atto di recesso all’altro Ente. 

Alla scadenza del termine la presente convenzione potrà essere rinnovata con atto espresso dei 

consigli comunali. 

 

Art. 3 – Sede 

 

La sede dell’Ufficio convenzionato è presso il Comune di Trecate, capo convenzione. 

 Per una migliore efficacia le funzioni riferite al Comune di Sozzago afferenti la funzione relativa ai 

lavori pubblici verrà comunque svolta principalmente presso il Comune medesimo. 

 

Art. 4 – Modalità di svolgimento del servizio delle funzioni 

 

Prescindendo dall’articolazione in diversi settori delle materia oggetto della presente convenzione, 

le attività inerenti il Comune di Sozzago avranno un unico responsabile del Servizio individuato nel 

titolare di Posizione organizzativa quale  Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di 

Trecate. 

Il Comune di Sozzago si avvarrà altresì del personale del Comune di Trecate abitualmente adibito 

alle attività relative al catasto e ai servizi statistici. Relativamente alle attività di cui alle lettere a) e 

b) dell’art.1 della presente convenzione inerenti il Comune di Sozzago viene individuata un’unità di 

personale assegnata allo Sportello Unico per le attività produttive del Comune di Trecate per un 

numero di 3,5 ore settimanali, oltre ad eventuali altre ore di straordinario che si rendessero 

necessarie; a detta unità verrà attribuita la specifica responsabilità relativa alle istruttorie e ai 

procedimenti dell’ufficio. 



 

Tutti i dipendenti impiegati nella funzione associata mantengono la titolarità del posto attualmente 

ricoperto presso il Comune di provenienza, con le connesse funzioni, prerogative e retribuzioni 

principali ed accessorie; al termine della convenzione, ai dipendenti saranno garantite dal Comune 

di Trecate le medesime condizioni economiche in essere prima della stipula della presente. 

 

I Comuni interessati convengono di utilizzare il Responsabile del Settore Lavori pubblici del 

Comune di Trecate per un’ora mensile durante il normale orario di lavoro, oltre all’ulteriore tempo 

che si renderà necessario per lo svolgimento effettivo della funzione oltre il normale orario di lavoro 

presso il Comune di Trecate. 

In attuazione della presente convenzione il Responsabile del Settore Lavori pubblici stipulerà 

specifica convenzione ai sensi dell’art. 14  comma 1 e 4 del CCNL  del 22/01/2004. Nella 

convenzione sarà definito in concreto l’importo della maggiorazione della retribuzione di posizione 

e di risultato dovuta al titolare dell’ufficio convenzionato per le funzioni di cui ai punti a) e b) 

dell’art. 1 della presente convenzione, ai sensi del comma 5 dell’art. 14 su richiamato e nell’ambito 

delle risorse messe a disposizione dall’Ente utilizzatore, come previsto nel successivo art. 7 della 

presente convenzione. 

 

Art. 5 –  Attività associate 

 

Le attività oggetto della presente convenzione sono nella loro onnicomprensività quante rientranti 

nell’attività dello Sportello Unico per l’edilizia e nel settore dei lavori pubblici. 

Relativamente alla funzione catasto deve intendersi come l’estensione dei servizi attualmente svolti 

dal Comune d Trecate anche a favore dei cittadini di Sozzago. 

Relativamente ai servizi statistici devono intendersi quelle rilevazioni straordinarie che dovessero 

rendersi obbligatorie per legge, al verificarsi delle quali le parti si riservano di ridefinire, con atti 

delle rispettive Giunte Comunali, le modalità e i rapporti economici. 

 

Art. 6 – Forma di consultazione 

 

Le consultazioni per l’adozione di specifici provvedimenti inerenti il servizio si effettueranno  con 

riunioni collegiali in cui interverranno i Sindaci dei comuni o loro delegati. 

 

Art. 7 - Rapporti finanziari 

 

Il trattamento economico lordo, previsto del contratto collettivo nazionale di lavoro, oltre alle 

indennità riconosciute al  Responsabile del Settore Lavori Pubblici  del Comune di Trecate 

continueranno ad essere corrisposte dal Comune capo convenzione. Indennità di  posizione e di 

risultato o altre voci relative alla valutazione del personale saranno corrisposte dal Comune di 

Trecate, unico deputato alla valutazione del personale medesimo. 

Al Responsabile del  Settore Lavori pubblici verrà riconosciuto un incremento dell’indennità di 

posizione attualmente percepita pari ad € 1.000,00 annui, per tutta la durata della convenzione. 

Il Comune di Sozzago rimborserà al Comune di Trecate l’importo complessivo di Euro 10.300,00 di 

cui 500,00 per attività relative ai servizi catastali. 

Il rimborso delle spese avverrà su richiesta del Comune di Trecate su base trimestrale. 

 

Art. 8 – Obblighi e garanzie 

 

I comuni convenzionati si impegnano a gestire il servizio correttamente assicurando rapporti di 

collaborazione reciproca e lealtà. 

 

Art. 9 Modifiche della Convenzione 



 

Qualora esigenze funzionali ed operative rendano necessaria la modifica della presente 

Convenzione, con particolare riferimento, ai tempi di lavoro e alle modalità di utilizzo definite dal 

precedente art.4, le Amministrazioni provvedono, alla modifica della stessa con atti integrativi 

previa adozione di specifici provvedimenti da parte dei competenti Consigli Comunali del Comune 

di Trecate e del Comune di Sozzago. Non sono considerate modifiche le variazioni di natura 

operativa ed organizzativa.  

Ogni variazione alle condizioni della presente convenzione, dovrà essere partecipata ai dipendenti 

interessati alla presente convenzione, che dovranno, sulla stessa, esprimere il proprio consenso. 

 

Art. 10 – Norme finali 

 

Alla presente convenzione si applica, in quanto compatibile, l’articolo 30 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti fanno riferimento alle disposizioni di 

legge  e dei CCN di comparto vigenti in materia. 


